于2011年12月31日，本集团对外承担其他保证责任的事项详见附注七。

市场风险

 市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的

风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价

格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的金融工具

有关。

   潍柴动力股份有限公司 2011 年年度报告

192

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 利率风险(续)

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率金融资产和负债的影响)和股东权益产

生的影响。

  基准点 净利润 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 2011年

   人民币  5 (547,568.00) (547,568.00)

   人民币  (5) 547,568.00 547,568.00

 2010年

   人民币  5 (1,016,068.00) (1,016,068.00)

   人民币  (5) 1,016,068.00 1,016,068.00

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团

记账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇

率发生合理、可能的变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值

变化)和股东权益产生的影响。本集团外汇风险不涉及除留存收益外之所有者权益。

   潍柴动力股份有限公司 2011 年年度报告

193

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 外汇风险(续)

  汇率 净利润 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2011年

   人民币对美元贬值 5%  26,920,297.31  5,810,695.56

   人民币对美元升值 5%  (26,920,297.31)  (5,810,695.56)

   人民币对欧元贬值 5%  1,915,977.18  4,313,586.52

   人民币对欧元升值 5%  (1,915,977.18)  (4,313,586.52)

   人民币对港币贬值 5%  (3,121,626.85)  8,235,635.50

   人民币对港币升值 5%  3,121,626.85  (8,235,635.50)

 2010年

   人民币对美元贬值 5%  3,876,367.46  5,820,756.00

   人民币对美元升值 5%  (3,876,367.46)   (5,820,756.00)

   人民币对欧元贬值 5%  2,420,171.77  7,264,925.47

   人民币对欧元升值 5%  (2,420,171.77)   (7,264,925.47)

   人民币对港币贬值 5%  156,506.58  8,617,654.74

   人民币对港币升值 5%  (156,506.58)  (8,617,654.74)

 *不包括留存收益。

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价

值的变化而降低的风险。于2011年12月31日，本集团暴露于因归类为交易性权益工

具投资和可供出售权益工具投资(附注五、2，10的个别权益工具投资而产生的权益

工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海和美国纳斯达克的

证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

   潍柴动力股份有限公司 2011 年年度报告

194

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险(续)

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以

及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2011年 2011年 2010年 2010年

  12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

 上海—A股指数 2,304 3,202/ 2,269 2,940 3,443/2,478

 美国纳斯达克综合指数 2,605 2,888/ 2,332 2,653 2,671/2,094